Outlook

Fwd: PE 0748/2025 - LOTE 1 e 2 - ANALISE PROPOSTA FINAL

De Manutenção Elétrica <manutencao.eletrica@liberato.com.br>
Data Ter, 13/01/2026 14:13
Para Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Cc Compras - Liberato <compras@liberato.com.br>

3 anexos (4 MB)
LOTE 1 - PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS.pdf; LOTE 2 - PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS.pdf; ANEXO
- TERMO DE REFRENCIA.pdf;

Geralmente, você não recebe emails de manutencao.eletrica@liberato.com.br. Saiba por que isso é importante

Prezados(as).

Referente aos produtos ofertados no PE 0748/2025, nos lotes 1 e 2, pelas empresas
licitantes DFER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS EIRELI e LDM COMERCIAL
DISTRIBUIDORA LTDA.
Com base na análise comparativa documental, concluiu-se que tanto as luminárias de
emergência, quanto as luminárias públicas ofertadas pelos fornecedores, atendem
integralmente ao Termo de Referência, estando conforme quanto as especificações
técnicas.
Sob o ponto de vista técnico, não há impedimentos à aceitação da proposta,
permanecendo apenas as etapas formais previstas no edital (amostra, laudos e
avaliação da comissão), se exigidos.

Fico à disposição para maiores esclarecimentos.

+++
At.te.
Benhur Bolzan

---------- Forwarded message ---------
De: Compras - Liberato <compras@liberato.com.br>
Date: ter., 13 de jan. de 2026 às 09:41
Subject: Fwd: PE 0748/2025 - LOTE 1 e 2 - ANALISE PROPOSTA FINAL
To: Manutenção Elétrica <manutencao.eletrica@liberato.com.br>

13/01/2026, 14:27 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 1/4

https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification
mailto:compras@liberato.com.br
mailto:manutencao.eletrica@liberato.com.br

Atenciosamente,

SETOR DE COMPRAS
FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA
LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA
Fone: (51) 3584-2014 (telefone e WhatsApp Business)
Celular/WhatsApp: (51) 98464-3020
e-mail: compras@liberato.com.br

---------- Forwarded message ---------
De: Fundacao Liberato <fundacao@liberato.rs.gov.br>
Date: ter., 13 de jan. de 2026 às 09:17
Subject: ENC: PE 0748/2025 - LOTE 1 e 2 - ANALISE PROPOSTA FINAL
To: compras@liberato.com.br <compras@liberato.com.br>

Prezados Colegas,

Para conhecimento.
Atenciosamente,

De: Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 10:53
Para: Fundacao Liberato <fundacao@liberato.rs.gov.br>; Compras - Liberato <compras@liberato.rs.gov.br>
Cc: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Assunto: PE 0748/2025 - LOTE 1 e 2 - ANALISE PROPOSTA FINAL

Prezados,

Informo que hoje, dia 07/01/2026, foi recebida a propostas final e catálogo técnico nos lotes

1 e 2,  referente ao produto ofertado no PE 0748/2025, enviado pela empresa Licitante

13/01/2026, 14:27 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 2/4

mailto:compras@liberato.com.br
mailto:fundacao@liberato.rs.gov.br
mailto:compras@liberato.com.br
mailto:compras@liberato.com.br
mailto:pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br
mailto:fundacao@liberato.rs.gov.br
mailto:compras@liberato.rs.gov.br
mailto:joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br

DFER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS EIRELI  e LDM COMERCIAL DISTRIBUIDORA

LTDA.

 Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a análise técnica desse órgão técnico para

que se manifeste se o produto ofertado atende a todas as exigências descritas no Termo de

Referência (em anexo).

Caso não atenda, faz-se necessário justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que

constam nas descrições dos itens e que não estão de acordo com as especificações

técnicas.

Saliento que a desclassificação sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo

demanda judicial por parte do licitante.

Informo que, a divulgação do resultado restou AGENDADA para próxima quarta-feira, dia

14/01/2026 às 14hs.

Fico no aguardo do retorno da análise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER

TÉCNICO/DOCUMENTOS encaminhados por órgãos da Administração, recebe tratamento

de documento público e será anexado ao respectivo processo administrativo, podendo,

ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.

Atenciosamente,

Joycemar Moreira,

Pregoeiro.

Divisão de Pregoeiros
DELIC/CELIC

Secretaria Planejamento, Governança e Gestão
+55 (51) 3288 1195 • 1587 • 1179

CAFF • Av. Borges de Medeiros 1501, 2º andar
Porto Alegre, RS • 90119-900

planejamento.rs.gov.br

13/01/2026, 14:27 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 3/4

https://planejamento.rs.gov.br/inicial

13/01/2026, 14:27 Caixa de Entrada - Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] - Outlook

https://outlook.office.com/mail/pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br/inbox/id/AAkALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACqAC%2FEWg0AvRppBsf… 4/4